[bookmark: _GoBack]Администрация  Вагинского сельсовета
Боготольский район
 Красноярский край

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Вагино
27.06. 2023 года                                                                                   № 27-п

О внесении изменений в постановление  администрации Вагинского сельсовета от 13.04.2018 № 15-п «О порядке подготовки населения в области пожарной безопасности  на территории   Вагинского сельсовета».

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» и руководствуясь статьей 7 Уставом  Вагинского сельсовета
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Вагинского сельсовета от 13.04.2018 № 15-П «О порядке подготовки населения в области пожарной безопасности   на территории  Вагинского сельсовета Боготольского района Красноярского края» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 Приложения   к Порядку изложить в новой редакции:
Ответственность за организацию и своевременность обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в органах государственной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях, юридических лицах (далее - организации), мерам пожарной безопасности по программам противопожарного инструктажа (далее - обучение) несет руководитель организации.
1.2.Пункт 5 Приложения к Порядку изложить в новой редакции
Противопожарный инструктаж проводится в целях доведения до лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, обязательных требований пожарной безопасности, изучения пожарной и взрывопожарной опасности технологических процессов, производств и оборудования, имеющихся на объекте защиты систем предотвращения пожаров и противопожарной защиты, а также действий в случае возникновения пожара.
1.3. Пункт 10 Приложения к порядку изложить в новой редакции
Вводный противопожарный инструктаж проводится: со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу (службу), в том числе временную, в организации;
с лицами, командированными, прикомандированными на работу (службу) в организации; с иными лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность в организации, по решению руководителя организации.
1.4.  Пункт 13 Приложения к Порядку изложить в новой редакции
Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте проводится непосредственно на рабочем месте до начала трудовой (служебной) деятельности в организации: со всеми лицами, прошедшими вводный противопожарный инструктаж; с лицами, переведенными из другого подразделения, либо с лицами, которым поручается выполнение новой для них трудовой (служебной) деятельности в организации.
1.5.  Пункт 17 Приложения  к Порядку изложить в новой редакции
Допускается возможность фиксации результатов обучения и проверки соответствия знаний и умений лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа, путем подписания работником (служащим) и лицом, проводившим противопожарный инструктаж, документов, определяемых порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности, электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи".
      2. Контроль  над  исполнением данного постановления оставляю за собой.
       3. Опубликовать настоящее Постановление  в  газете «Земля боготольская» и   разместить на официальном сайте администрации Боготольского района в сети Интернет  www.bogotol-r.ru.  на странице Вагинского сельсовета
     4.Постановление вступает в силу  в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава Вагинского сельсовета                                                            Р.Р.Ризаханов

                                     Актуальная редакция

	Администрация Вагинского сельсовета
Боготольского района
Красноярского края
РФ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	   13.04.2018

	                       № 15-п

О порядке подготовки населения  в области пожарной безопасности
в границах населенных пунктов  Вагинского сельсовета
                       ( в редакции Постановления от27.06.2023№ 27-п)

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» и руководствуясь статьей 7 Устава Вагинского сельсовета:
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке подготовки населения в области пожарной безопасности в границах населенных пунктов Вагинского сельсовета согласно приложению.
2.  Признать утратившим силу Постановление администрации Вагинского сельсовета от 14.09.2007 № 27 «О порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий, а также при ЧС или вследствие этих действий».
   3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
   4.  Настоящее постановление опубликовать постановление в  общественно-политической газете «Земля боготольская» и разместить на официальном сайте администрации Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru, на странице администрации Вагинского сельсовета.
            5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава сельсовета                                                                      В.П.Сибейко

                         Приложение
                                                                                                 к постановлению администрации Вагинского  сельсовета
                                                                                           от «13»апреля 2018 №15-п
                                                      (в редакции Постановления от27.06.2023№ 27-п)

Положение о порядке подготовки населения в области пожарной безопасности
I. Общие положения
1. Нормы пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» (далее - Нормы пожарной безопасности) устанавливают требования пожарной безопасности к организации обучения мерам пожарной безопасности работников организаций.
           2. Ответственность за организацию и своевременность обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в органах государственной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях, юридических лицах (далее - организации), мерам пожарной безопасности по программам противопожарного инструктажа (далее - обучение) несет руководитель организации.
 (Пункт  2  в редакции от 27.06.2023 № 27-п)
           3. Контроль за организацией обучения мерам пожарной безопасности работников организаций осуществляют органы государственного пожарного надзора.
           4. Основными видами обучения работников организаций мерам пожарной безопасности являются противопожарный инструктаж
II. Противопожарный инструктаж
5. Противопожарный инструктаж проводится в целях доведения до лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, обязательных требований пожарной безопасности, изучения пожарной и взрывопожарной опасности технологических процессов, производств и оборудования, имеющихся на объекте защиты систем предотвращения пожаров и противопожарной защиты, а также действий в случае возникновения пожара
   (Пункт  5  в редакции от 27.06.2023 № 27-п)
       6. Проведение противопожарного инструктажа включает в себя ознакомление работников организаций с:
         правилами содержания территории, зданий (сооружений) и помещений, в том числе эвакуационных путей, наружного и внутреннего водопровода, систем оповещения о пожаре и  эвакуации людей;
        обязанностями и действиями работников при пожаре, правилами вызова пожарной охраны, правилами применения средств пожаротушения
          7. По характеру и времени проведения противопожарный инструктаж подразделяется на: вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой.
        8. О проведении вводного, первичного, повторного, внепланового, целевого противопожарного инструктажей делается запись в журнале учета проведения инструктажей по пожарной безопасности с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.
         10. Вводный противопожарный инструктаж проводится: со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу (службу), в том числе временную, в организации;
с лицами, командированными, прикомандированными на работу (службу) в организации; с иными лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность в организации, по решению руководителя организации.
        (Пункт  10  в редакции от 27.06.2023 № 27-п)
           11. Вводный противопожарный инструктаж в организации проводится руководителем организации или лицом, ответственным за пожарную безопасность, назначенным приказом (распоряжением) руководителя организации.

12.1. Примерный перечень вопросов вводного противопожарного инструктажа:
Вводный противопожарный инструктаж

12.1.1. Обязанности и ответственность работников за соблюдение требований пожарной безопасности.
12.1.2. Ознакомление с противопожарным режимом в организации.
12.1.3. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного режима;
12.1.4.Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара:
а) для руководителей структурных подразделений
 (сроки проверки зарядки огнетушителей, автоматических средств пожаротушения и сигнализации, обеспечение личной и коллективной безопасности и др.);
б) для рабочих (действия при загорании или пожаре, сообщение о пожаре в пожарную часть, непосредственному руководителю, приемы и средства тушения загорания или пожара, средства и меры личной и коллективной безопасности).
13. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте проводится непосредственно на рабочем месте до начала трудовой (служебной) деятельности в организации:
со всеми лицами, прошедшими вводный противопожарный инструктаж;
с лицами, переведенными из другого подразделения, либо с лицами, которым поручается выполнение новой для них трудовой (служебной) деятельности в организации
(Пункт  13  в редакции от 27.06.2023 № 27-п)
14. Проведение первичного противопожарного инструктажа с указанными категориями работников осуществляется лицом, ответственным за обеспечение пожарной безопасности в каждом структурном подразделении, назначенным приказом (распоряжением) руководителя организации.

15.1. Примерный перечень вопросов вводного противопожарного инструктажа:
Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте
15.1.1. Ознакомление по плану эвакуации с местами расположения первичных средств пожаротушения, гидрантов, запасов воды, эвакуационных путей          и выходов
15.1.2. Условия возникновения горения и пожара (на рабочем месте в организации)
15.1.3. Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.
15.1.4. Поведение и действия инструктируемого при загорании и в условиях пожара, а также при сильном задымлении на путях эвакуации.
15.1.5. Способы сообщения о пожаре.
15.1.6. Меры личной безопасности при возникновении пожара.
16. Повторный противопожарный инструктаж проводится лицом, ответственным за пожарную безопасность, назначенным приказом (распоряжением) руководителя организации со всеми работниками не реже одного раза в год,
17. Допускается возможность фиксации результатов обучения и проверки соответствия знаний и умений лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организации, требованиям, предусмотренным программами противопожарного инструктажа, путем подписания работником (служащим) и лицом, проводившим противопожарный инструктаж, документов, определяемых порядком обучения лиц мерам пожарной безопасности, электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи".
        (Пункт  17  в редакции от 27.06.2023 № 27-п)
18. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится работником, ответственным за обеспечение пожарной безопасности в организации,
III. Проверка знаний правил пожарной безопасности
19. проверка знаний требований пожарной безопасности работников организации независимо от срока проведения предыдущей проверки проводится:
по требованию должностных лиц органа государственного пожарного надзора, других органов ведомственного контроля, а также руководителя (или уполномоченного им лица) организации при установлении нарушений требований пожарной безопасности и недостаточных знаний требований пожарной безопасности;
после происшедших пожаров, а также при выявлении нарушений работниками организации требований нормативных правовых актов по пожарной безопасности;
при осуществлении мероприятий по надзору органами государственного пожарного надзора.
20. Контроль за своевременным проведением проверки знаний требований пожарной безопасности работников осуществляется руководителем организации.